ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PSS 027/2023/SES

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado com os poderes que lhe confere a Portaria nº
753 de 15/08/2023, publicada no DOE de 16/08/2023, após análise da documentação apresentada pelos
candidatos em consonância com os critérios estabelecidos no Edital, RESOLVE DIVULGAR o resultado do
PSS nº 027/2023/SES, para atuar nas Unidades pertencentes a Secretaria de Estado da Saúde, na Região
da Grande Florianópolis, no cargo de Médico, conforme distribuição de vagas apresentada no item 2 do
Edital do Processo Seletivo.

Lotação: FLORIANÓPOLIS - Hospital Infantil Joana de Gusmão-HIJG

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia e experiência comprovada de, no mínimo, 06 meses
em anestesia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos:
Não houve inscritos

Função: MÉDICO em Cirurgia Plástica e Área de Atuação em Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial com
Experiência comprovada em Cirurgias corretivas de Fissuras Lábio-Palatinas

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Mairy Barros de Brito

Teixeira Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Gastroenterologia Pediátrica e
experiência comprovada em Endoscopia Digestiva Diagnóstica

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Marilisa Baldissera Não comprovou experiência em Endoscopia Digestiva Diagnóstica,

conforme exigido no Edital no item 4.3.1 "a"

Função: MÉDICO Especialista em Genética Médica

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Lívia Polisseni Cotta
Nascimento

Não comprovou Certificado ou Diploma de conclusão de Residência
Médica ou Título de Especialista da AMB ou documento oficial de
Registro de Qualificação de Especialista em Genética Médica,

conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Medicina Intensiva e/ou Pediatria e com área de atuação em
Medicina Intensiva Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Cinthia Valeria Oliveira

Medeiros
Não comprovou área de atuação em Medicina Intensiva Pediátrica,

conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia e formação complementar em Retina Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo
1 Daniel Bonetti Zanatta Não comprovou formação complementar em Retina Pediátrica,

conforme exigido no Edital

2 Mariela Regina Dalmarco
Ghem

Não comprovou formação complementar em Retina Pediátrica,
conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Medicina Paliativa

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1 Maithe Antonello Ramos

Não comprovou Certificado ou Diploma de conclusão de Residência
Médica ou Título de Especialista da AMB ou documento oficial de
Registro de Qualificação de Especialista em Pediatria com área de

atuação em Medicina Paliativa, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de Atuação em Psiquiatria da Infância e
Adolescência

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: xx (xx);
Nº Nome Motivo
1 Fernando Cabrera

Cristofano
Não comprovou área de atuação em Psiquiatria da Infância e

Adolescência, conforme exigido no Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS - Instituto de Psiquiatria e Hospital Santa Teresa – IPQ/HST

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria e com Área de Atuação em Psiquiatria da Infância e
Adolescência

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:
Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Eduardo de Paiva Gama Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Lotação: GRANDE FLORIANÓPOLIS – Unidades da SES

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Luiza Serra 07/03/1988 2,0
2º Fernanda Bazzani Kretzer 09/05/1991 1,5
3º Priscila de Miranda Garbin 08/09/1989 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo

1 Alisson Holstein

Não comprovou Certificado ou Diploma de conclusão de Residência
Médica ou Título de Especialista da AMB ou documento oficial de

Registro de Qualificação de Especialista em Anestesiologia,
conforme exigido no Edital

2 Sarah Menezes Rocha Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Cardiologia

1. nº de candidatos inscritos: 17 (dezessete);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 14 (quatorze)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação

1º Marcos Juliano de Abreu 11/05/1973 5,0
2º Leandro Waldrich 13/06/1986 5,0
3º Maurício Luís Spessatto 14/03/1985 3,5
4º Rafael Paes Meirelles 06/07/1983 3,0
5º Leonardo Ghizzo 26/02/1987 2,5
6º Luana Xavier Berlatto Granemann 22/04/1989 1,5
7º Talita Zanette 18/03/1986 1,0
8º Jurgen Beuther 22/04/1991 1,0
9º Rodrigo Morato Valério 05/12/1984 0,0
10º Ciro Teixeira Campos 17/01/1985 0,0
11º Renato Calcagnotto 30/08/1986 0,0
12º Graziele denega souza 29/05/1989 0,0
13º Helena Delfino Gueiral 24/02/1993 0,0
14º Sergio Ferreira De Ferreira Filho 25/02/1994 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 03 (três);
Nº Nome Motivo

1 Camila Moreira Guimarães
Não comprovou Conclusão do Curso Superior em Medicina e não
apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido

no item 4.3 "a" do Edital

2 Joao Mendes Não comprovou Certificado ou Diploma de conclusão de Residência
Médica ou Título de Especialista da AMB ou documento oficial de

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Registro de Qualificação de Especialista em Cardiologia, conforme
exigido no Edital

3 Rui Pieri Neto Não apresentou documento de identificação com foto, conforme
exigido no item 4.3 "a" do Edital

Função: MÉDICO Especialista em Cardiologia com área de atuação em Ecocardiografia

1. nº de candidatos inscritos: 01 (um);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação

1º Tabatta Larissa de Macedo 25/06/1989 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia da Cabeça e Pescoço

1. nº de candidatos inscritos: 03 (três);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três);
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Gabriele Brito Segalla 17/05/1990 3,0
2º Kamilla Schmitz Nunes 21/06/1991 1,0
3º Diego Alvarez Naranjo 24/04/1970 0,0

3.DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Torácica e experiência comprovada de, no mínimo 12
meses, em Broncoscopia

1. nº de candidatos inscritos: 06 (seis);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Felipe Pagnoncelli Fachin 04/10/1993 1,5
2º Cristiane Mignot Meyer 28/11/1984 1,0
3º Rafael Paulino 16/02/1987 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 03 (três);
Nº Nome Motivo
1 Felipe Marcon De Britto Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em

Broncoscopia, conforme item 4.3.1 "a" do Edital

2 Marner Lopes da Silveira

Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em
Broncoscopia, conforme exigido no Edital e

Não apresentou documento de identificação com foto legível,
conforme item 4.3 "a" do Edital

3 Sandino Ragnini Sá Não comprovou experiência de, no mínimo 12 meses, em
Broncoscopia, conforme exigido no Edital no item 4.3.1 "a"

Função: MÉDICO Especialista em Cirurgia Vascular

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação

1º Bruno Coelho Pereira 24/04/1987 3,0
2º Marcos Piazzetta Bueno 05/06/1991 1,0
3º Heitor Andrei Miranda De Carvalho 27/07/1987 0,0
4º Ramon Willian Silvestre Zarpellon 26/12/1990 0,0
5º Anna Luiza Driessen 20/03/1991 0,0
6º Karoline Evelyn Barbosa Gomes 17/02/1994 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e experiência comprovada de, no mínimo 06 meses, em
Neonatologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro)
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Stephanie Da Caz Xavier Burgardt 10/09/1986 4,5
2º Mayara Azevedo Romano 16/07/1988 3,5
3º Camila Coan Da Soller 13/07/1989 2,5
4º Priscila Endlich Alves Simon Farinelli 20/05/1985 1,5

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Cristiane Gonçalves Dos

Santos Flach
Não comprovou experiência de, no mínimo 06 meses, em
Neonatologia, conforme exigido no item 4.3.1 "a" do Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e com área de atuação em Neonatologia

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro);
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Flávio Teixeira Da Costa 20/07/1968 4,0
2º Marisa Gouveia Dos Santos 27/09/1988 3,0
3º Julliane Freitas Chaves 24/02/1981 0,0
4º Flavia Menezes Vedana 31/01/1991 0,0

3.DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função:MÉDICO Especialista em Neurologia

1. nº de candidatos inscritos: 14 (quatorze);

2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 12 (doze);
Classificação Nome Data

Nascimento Pontuação
1º Francisco Antunes Dias 22/02/1982 6,0
2º Maria Luiza Areal Corrêa De Sá E Benevides 23/03/1994 5,0
3º Maria Luiza Perdona Bem 21/02/1985 4,0
4º Michel Machado Dutra 19/04/1979 2,0
5º Lidiane Soares Campos 02/11/1981 1,5
6º Ana Carolina Mota Silva 18/09/1987 1,5

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

7º Itamar Rios de Souza 01/03/1964 0,0
8º Rafael Rodrigues Simoes 27/06/1990 0,0
9º Mayara Thays Beckhauser 18/11/1991 0,0
10º Rafaella Ferreira Medeiros 05/02/1992 0,0
11º Vitor Bonetti Hauser 09/01/1993 0,0
12º Erica Garbin Rizon 27/09/1995 0,0

3. DESCLASSIFICADOS por não apresentarem documentação mínima exigida no edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo
1 Gabriel De Deus Vieira

Não apresentou documento de identificação com foto, conforme
exigido no item 4.3 "a" do Edital

2 Luciana Santos Pimentel
Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de
Especialista da AMB ou documento oficial de Registro de

Qualificação de Especialista em Neurologia

Florianópolis, 10 de outubro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Maria Cristina Ferreira Santos
Bruna Adriana da Silva
Natália Prudêncio de Souza
Edemilson Antonio Binhoti